Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De trinitate

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber IX]

[urn:nbn:de:bsz:31-313432](#)

Liber

no visu: quovideri deus nō pōt. Sed si cū quē
videt humano visu: spirituali charitate diligē-
ret: videret deū q̄ est ipsa charitas yisu in-
teriorē q̄ videri pōt. Itaq; qui fratrē quē vider
nō diligit: deū quē p̄ optere nō vider: q; de
us dilectio est: qua caret q̄ fratrē nō diligit:
quō pōt diligere. Nec illa lā: questio moue-
at q̄tū fratri charitatis debem⁹ impende-
re: q̄tū deo incomparabiliter plusq; nobis: fra-
triem quātū nobis ip̄s⁹. Nos aut̄ ipsos rāto
magis diligimus: quātū magis diligim⁹ deū.
Ex una igit̄ eadēq; charitate deū p̄ximūq;
diligimus. Sed deū p̄pter deū: nos aut̄ et p̄ximū propter deum.

Q; ex ea forma qua diligis iustus diligat
deus: quia nō pōt ea que dilectionē excitat
forma nō diligi: eademq; est deus: quia de⁹
charitas est. *La. IX.*

2. Cor. 6 *q* *Cū audimus et legimus: Ecce nunc*
tempus acceptabile: ecce nūc dies
salutis: nullā in quoq; dantes offendit: ut
nō reprehendat ministerū nostrū: s; in om-
nibus comendantes nosmetip̄sos ut dei mi-
nistros: in multa patientia: in tribulatiōib⁹
in necessitatib⁹: in angustiis: in plagiis: in car-
ceribus: in seditiōib⁹: in laborib⁹: in vigilijs:
in ieiunijs: in castitate: in scientia: in longa-
nimitate: in bonitate: in spiritu sancto: in ca-
ritate nō ficta: in verbo veritatis: in virtute
dei: p̄ arma iusticie a dextris et a sinistris: per
gloria et ignobilitatem: p̄ infamiam et bona fa-
mam: ut seductores et veraces: ut q̄ ignoran-
tia cognoscamus: quasi mortentes et ecce
viuimus: ut coerciti et nō mortificati: ut tri-
stes semper aut̄ gaudētes: sicut egentes mul-
tos aut̄ ditantes: tanq; nihil habentes et oīa pos-
sidentes. Quid em⁹ est q̄ accēdimur in dilec-
tionem pauli apli: cū ista legim⁹: nisi q̄ cre-
dimus eum ita vixisse. Tiuendū tñ sic ec̄ dei
ministris: nō de aliquibus auditū credimus: s;
intus apud nos vel potius supra nos in ipa
veritate conspicim⁹. Illum q̄ quē sic vixisse
credimus: ex hoc q̄ videmus diligimus. Et
nisi hāc formā quā sp̄ stabile atq; cōmutabile
cernim⁹ p̄cipue diligērem⁹ nō iō diligerem⁹
illum: quia ei⁹ vitā cū in carne viueret: huic
forme coaptata et cōgruentē fuisse: fide reti-
nemus. Sed nescio quō amplius et in ipsius
forme charitatem excitam⁹: p̄ fidem q̄ cre-
dim⁹ vixisse sic aliquem: et spem q̄ nos quoq;
ita posse viuere qui homines sum⁹: ex eo q̄
aliq; hoīes ita viixerūt minē desperam⁹: ut b
et desideremus ardenter: et fidētius p̄cenim⁹.

Ita et ipoꝝ vitā facit a nobis diligī forme illi⁹
dilectio sc̄dit quā vixisse credunt: et illoꝝ vita
credita: in eandē formā flagrantiorē excitat
caritatē: ut q̄to flagrantī diligim⁹ deū: tāto
certius sereniusq; videamus: q̄ in dea cōspi-
cimus incomparabilē formā iusticie: sc̄dm quā
hoīes v̄ uere optere iudicam⁹. Glalet ergo si
des ad cognitionē et addilectionē dei: nō tan-
q; oīo incogniti: aut omnino non dilecti: sed
quoq; noscā manifesti⁹ et q̄firmam⁹ diligat.

De amante et quod amat et amore. *La. X.*

*U*lid est autē dilectio vel caritas quā
tantopere scriptura diuina laudat et
p̄dicat: nisi amor boni. Amor aut̄ et
alicuius amantis est: et amore aliqd amat. Ec-
ce tria sunt: amans et qđ amat: et amor. Quid
est qđ amor: nisi quedā vita duo aliq; copulans
vel copulare appetē: amante sc̄t qđ amat:
Et h̄tia in extremis carnalibusq; amoribus
ita est: sed ut aliqd purius et liquidius hauria-
mus: calcata carne ascēdam⁹ ad aim⁹. Quid a
mat animus in amico: nisi animū. Et illuc igit
tria sunt: amans qđ amat: et amor. Restat etiā
huic ascēdere et supius ista q̄rere q̄tū homini
dat. Sed hic paululū req̄escat intentio: nō vt
se iam existimet inuenisse qđ q̄rit: s; sicut solet
inueniri locus vbi tā querendū est aliqd: non
dū illud inueniūt est: si iam inueniūt est vbi q̄ra-
tur ita h̄t dixisse suffecerit: ut tanq; ab articulo
alicuius exordij cetera contexamus.

Explicit liber octauus

Incipiunt capitula libri noni.

- i De deo semp̄ querendo
- ii De amore: an tria sint: amans: et qđ
amatur: et amor: an autem duo sint
cum quis non alium q̄ sc̄ipsum dili-
git.
- iii De mēte et noticia eius et voluntate.
- iv Tria esse in anima: que sunt vnum
mentem: et noticiam sui: et amorem
- v Mens: et amor: et noticia: et singu-
la in se maneant. et omnia in omni-
bus.
- vi De noticia qua mens nō solum se-
sed etiā alias mētes nosse regulari-
ter potest.
- vii De verbo quod mēs ex eterna cō-
cipit veritatem.
- viii Quali amore diligī debet creatu-
ra.
- ix Quo differt dilectio rerum spiri-
tu.

IX

tolium ab amore carnalium.

Pon omnia que noticia cōprehēdit
dici possit concepta.

Concepte noticie similitudinē tunc ad eq̄
litatem mentis accedere: cum id qđ
cognoscitur neq; inferioris neq; su-
perioris nature est.

Sicut noticia mentis est proles: nō
etiam amor partus eiusdem sit.

Aurelii augustini epi liber nonus incipit.

Deedo semper querendo. Capitū I.

Rinitatē certe querimus: nō quā
liber: sed illam trinitatem que dō
est: verusq; ac sūmus: et solus de⁹.

Expecta ergo quisquis h audis.

Adhuc em̄ querim⁹. Et talia querentē nemo
iuste reprehendit: si tñ in fide firmissim⁹ qrat:
qđ aut nosse: aut eloqui difficillim⁹ est. Affir-
mantem vero cito iuste reprehendit qslq; s

p̄. 68 melius vel videt vel docet. Querite inq̄t deū
et viuet aīa vfa. Et ne quisq; se tanq; apprehē-

disse temere gaudeat: querite inquit faciem
eius semper. Et apostolus. Si quis se inquit
i. Cor. 4. putat aliquid scire: nondū scit quēadmodum

scire oporteat. Quisquis aut̄ diligis deū: hic
cognitus est ab illo. Nec sic quidē dixit: cognō
uit illū: que periculosa p̄sumptio est. S cogni-
tus est ab illo. Sed et alibi cum dixisset. Hunc

aut̄ cognoscentes deū: statim corrigens.
imo cogniti inquit a deo: maximeq; illo loco.

Pbl. 2. Fratres inquit ego meipm non arbitror app̄
hendisse. Tnū aut̄: que retro oblūtus in ea
que ante sunt extētus: scdm intentionem se

quoz ad palinam superne vocatiois dei in xp̄o
Iesu. Quotquot ergo perfecti: hoc sapiam⁹.

Perfectionem in hac vita dicit: nō aliud q̄ ea
que retro sunt obliuisci: et in ea que ante sunt
extētū intentionem. Utissima est enim

querentis intentio: donec apprehendatur il-
lud quo rendimus et quo extendimur. Seda
recta intentio est que proficiscitur a fide. Ler-
ta em̄ fides vt cunq; inchoat cognitōnem. Lo-

gnitio vera certa non perficiet: nisi post hanc
vitā: cum videbimus facie ad faciē. Hoc ergo

sapiamus vt nouerimus tutiorez esse affectū
vera querendi. q̄ incognita p̄ cognitis presu-
mēdi. Sic ergo querarātis tanq; inuenturi:

et sic inueniamus tanq; questuri. Cum enim
consumauerit homo: tunc incipit. De credē-
dis nulla infidelitate dubitemus: de intelligē-

dis nulla temeritate affirmemus. In illis au-
ctoritas tenenda est: in his veritas exquiren-
da. Quod ergo ad istam questionem attinet.
credamus patrem et filium et spiritū sanctum

esse vñū deum. vniuersae creature cōdicatorē
atq; rectorem: Nec patrem esse filium: nec sp̄ni
sanctum vel patrem esse vel filium: sed trini-
tate relatarum adiuicem personarum. et vni-
tatem equalis essentie: hoc aut̄ queram⁹ in-
telligere ab eo ip̄o quem intelligere voluimus
auxilium precantco: et quantum tribuir: quod
intelligimus explicare ranta cura et solicitudi-
ne pietatis: vt etiaz si aliquid aliud pro alio di-
cimus: nihil tamen indignum dicamus. Ut si
quid: verbi gratia: de patre dicimus quod pa-
tri proprie non conueniat: aut filio conueniat
aut spiritu sancto: aut ip̄i trinitati: et si quid de
filio quod filio proprie non congruat: saltē cō-
gruat patri: aut spiritu sancto: aut trinitati. Itē
si quid de spiritu sancto qđ p̄petratem sp̄issā
cti: non deceat: non tñ alienū sit a patre aut fi-
lio: aut ab vno deo ip̄a trinitate: veluti nūc cu-
pimus videre vtrum illa excellētissima cari-
tas proprie sp̄issancus sit: quod si nō est: aut
pater est caritas: aut fili⁹: aut ip̄a trinitas: qm̄
resistere non possumus certissime fidei: et vali-
dissime auctorati scripture dicentis: Deus
caritas est: non tñ debemus deuiare sacrilego
errore: vt aliquid de trinitate dicamus: quod
non creator: sed creature potius conueniat:
aut inani cogitatione fingatur: Que cum ita
sint attendamus ista tria: que inuenisse nobis
videmur. Non dum dō supernis loquimur. nō
dū de deo patre et filio et spiritu sancto: sed de
hac impari imagine: et cum imagine: id est ho-
mine: familiarius em̄ eam et facilius fortassis
intuetur mentis nostre infirmitas.

An tria sint amans et qđ amat et amo. An
aut̄ duo sint cum quis non aliud q̄ seipsum di-
ligit. Capitulū II

Lce ego qui hoc q̄ro: cuz aliqd amo
tria sunt: ego: et qđ amo: et ip̄e amo.

Non em̄ amo amores: n̄i amantem
amem. Hā non est amo: vbi nihil amat. Tria

ergo sunt: amans: et qđ amatur: et amo. Qđ
si non amem nisi meipm: nonne due erunt qđ
amo et amo: Amans em̄ et qđ amatur: hoc idē
est: qñ se ip̄e amat: sicut amare et amari: eodez
mō idipm est cū se quisq; amat. Eadē quippe
res bis dicitur: cū dicitur: amat se: et amatur a
se. Lunc em̄ non est aliud atq; aliud amare et
amari: sicut non est aliud atq; alius: amans et
amatus. At vero amo: et quod amatur: etiaz
sic duo sunt. Nō em̄ quisquis se amat amo
est: nisi cum amatur ip̄e amo. Aliud est aut̄
amare se: aliud est amare amorem suum. Nō
enim amat amo: nisi iam aliquid amans: qā
vbi nihil amatur. nullus est amo. Duo ḡ sunt

Liber

cum se quisque amat. amor et quod amat. Tunc enim amans et quod amatur unum est. Unde videtur non esse consequens: ut ubicumque amor fuerit: iam tria intelligantur. Auscramus enim ab hoc consideratione cetera que multa sunt quibus hoc constat. atque ut hec que nunc requiremus quantum in his rebus possumus liquidam reperiamus: de sola mente tractemus. Ab his igitur cum amat seipsum: duo quedam ostendit mente et amorem. Quid est autem amare se: nisi sibi proposito esse velle ad fruendum se. Et cum tamen se vult esse quantum est: pars mentis voluntas est et amans et amor equalis. Et si aliqua substantia est amor: non est utique corpus: sed spiritus. nec mens corpus: sed spiritus est. Neque tamen amor et mens duo spiritus: sed unus spiritus: nec enim tantum due: sed una: tamen duo quedam unum sunt amans et amor: siue sic dicas quod amatur et amor. Et hoc quidem duo: relativus ad invenientiam dicuntur. Amans quippe ad amorem referens et amor ad amantem. Amans enim aliquo amore amat: et amor alicuius amantis est. Ab his vero spiritus non relativus dicuntur sed essentiaz demonstrant. Non enim quia mens et spiritus aliquius hois est: ideo mens et spiritus in se non manet. Retractio enim eo quod hoc est: quod adiuncto corpore est: mens et spiritus manet. Retractio autem amante nullus est amor: et retracto amore nullus est amans. Ideoque quantum ad invenientiam referens: duo sunt. Quod autem ad se dicuntur: et singula spiritus et simul utriusque unus spiritus: et singula mens et simul utriusque una mens. Tibi ergo trinitas. attendamus quantum possimus: et inuocemus lucem semperternam ut illuminet tenebras infas et videam in nobis quantum simus imaginem dei.

De mente et noticia eius et voluntate. Capl. III.

Ense enim amare seipsum non potest: nisi etiam se nouerit. Nam quod amat quod nescit. Aut si quisque dicit ex noticia generali vel speciali mentem credere se esse talis: qualiter alias extra est: et ideo amare semper seipsum insipientissime loquitur. Unde enim mens aliquam mentem nouit: si se non nouit. Neque enim ut oculus corporis videt alios oculos: et se non videt: ita mens nouit alias mentes et ignorat semper seipsum. Per oculos enim corporis corpora videmus: quod radios qui per eos emicant: et quod cernimus tangunt: refringere vel retorquere in ipsis non possumus: nisi cum specula intueamur. Quod subtilissime obscurissimeque distinguitur: donec aperiisse demostret: vel ita se rem habere vel non ita. Sed quo modo se habeat vis qua per oculos cernimus: ipsum certe videntur: siue sint radij: siue aliud aliquid oculi.

Nis cernere non valimus: sed mente querimur: et si fieri potest: etiam hoc mente comprehendimur. Ab his ergo ipsa sicut corporearum rerum noticias per sensus corporis colligit: sic incorporearum rerum per semetipsam. Ergo et semetipsam per se ipsam nouit: quoniam est incorporea. Nam si non se nouit: non se amat.

Tria esse in anima que sunt unum mente et noticia sui et amore.

Capl. III.

Igitur autem duo quedam sunt: mens et amor eius cum se amat: ita quedam duo sunt mens et noticia eius cum se nouit. Igitur ipsa mens et amor et noticia eius: tria quodam sunt: et hec tria unum sunt: et cum perfecta sunt: equalia sunt. Si enim minus se amat quod est ut verbi gratia: tantum se amat hois mens quam amandus est corpus hois: cum plus sit ipsa quod corpus peccat: et non est perfectus amor eius. Item si amplius se amat quod est: velut si tantum se amer quantum amandus est deus. dum in conparabilitate minus sit ipsa quod deus: etiam sic nimio peccat et non perfectum habet amor eius. Ab autem pueritate et iniquitate peccatum corpus tantum amat quantum amandus est deus. Item noticia si minor est: quod est illud quod nescit: et plene nosci potest: perfecta non est. Si autem maior est: iam superior est natura quam nouit quod illa quam nota est: sicut maior est noticia corporis: quam corpus quod ea noticia notum est. Illa enim vita quedam est: in ratione cognoscens: corpus autem non est vita: Et vita quilibet corporis maior est: non mole sed vita. Ab vero cum seipsum cognoscit: non se suprat noticia sua: quod ipsa cognoscit: ipsa cognoscit. Cum ergo se tota cognoscit: neque secundum quodcumque aliud: par illi est cognitio sua: quod neque ex alia natura est eius cognitio: cum seipsum cognoscit. Et cum se totam nihil amplius percipit: nec minor nec maior est. Recra igitur diximus hec tria: cum perfecta sunt: esse consequenter equalia. Sed etiam admonetur: ut utriusque videre possumus: hec in anima existere: et tantum in uoluta euoluta ut sentiamur et dinumeremus substantialiter vel ut ita dicam: essentialiter: non tantum in subiecto: ut color: aut figura in corpore: aut uilla: qualitas: aut quantitas. Quicquid enim tale est: non excedit subiectum in quo est. Non enim color iste aut figura huius corporis potest esse et alterius corporis. Ab his autem amore quo se amat potest amare et aliud preter se. Item non se solam cognoscit mens: sed et alia multa. Nobis enim non amor et cognitio tantum in subiecto insunt meti sed substantialiter etiam ista sunt. Nec ipsa mens quia etiam relativus dicuntur ad invenientiam: in suo

IX

tamen sunt singula queq; substantia. Non sic color & coloratum relatiue ita dicuntur adinuicem. ut color in subiecto colorato sit: nō habens in seipso propriam substantiam: quoniam coloratum corpus substantia est. ille autē in substantia: sed sicut duo amici etiam duosunt homines: que sunt substantie cum homines non relatiue dicantur. amici autem relatiue. Sed item q̄uis substantia sit amans vel sciens substantia sit scientia: substantia sit amor: sed amans & amor: aut sciens & scientia: relatiue ad se dicantur sicut amici. Abens vero aut spiritus non sunt relatiua: sicut nec homines relatiua sunt: non tamen sicut amici homines possunt seorsum esse abinuicem: sic amans et amor: aut sciens & scientia. Q̄oꝝ & amici corpore videntur separari posse: non animo. in quantum amici sunt. verūt fieri pōt. ut amicus amicum etiam odiſſe incipiatur & eo ipso amicus esse desinat: nesciente: illo: & adhuc amante. Amor aut quo se mens amat: si eē desinat simul et illa desinit esse amans. Item noticia qua se mens nouit: si esse desinat: simul & illa nosse se desinet. Sic caput capitati alicui⁹ vni qz caput est: & relatiue ad se dicuntur q̄uis etiā substantie sunt. Nam & caput corpus est: & capitatum. Et si non sit corp⁹: nec capitatum erit. Sed hec precisione abinuicem separari possunt: q̄ si sunt aliqua corpora q̄ secari omnino & diuidi nequeunt: tamen nisi partibus suis constarent corpora non essent pars ergo ad totum relatiue dicitur: quia oīs pars alicuius totius pars est: & totū oībus partibus totū est. Sed quoniam & pars corpus est & totum: non tñ ista relatiue dicunt: sed etiā substantia līter dicunt. Fortassis ergo mens totū est: eius quasi partes amor quo se amat & scientia qua se nouit: quibus duabus partibus illud totū constat. An tres sunt equales partes quibus totū vnum compleetur. Sunt la pars: totū cuius pars est complectit. Abens vero cum se totam nouit: hoc est perfecte nouit per totū eius est noticia eius. Et cum se perfecte amat: totū se amat: & per totū ei⁹ ē amor eius. Num ergo sicut ex vino & aqua & melle vna sit potio: & singula per totum sunt: & tamē tria sunt: nulla em̄ pars est potionis q̄ non beathec tria: Non em̄ iuncta velut si aqua & oleum essent: sed omnino cōmixta sunt: & substantie sunt omnes: & torus ille liquor vna qdām est ex tribus cōfecta substantia. Tale aliud arbitrandū est esse simul hec tria: mente amorem: noticiam: sed non vnius substantie sunt aqua: vnum; & mel: q̄uis ex eorum com-

ixtione fiat vna substantia potionis: Quod autem illa tria nō sunt eiusdem substantie nō video: cum mens ipa se amet: atq; ipa se nouerit: atq; ita sint hec tria: vt nō alteri alicui reꝝ mens vel amata vel nota sit. Tn⁹ ergo eiusdem q̄ essentie necesse est hec tria sint: & ideo si tanq; cōmixtione cōfusa essent: nullomodo essent tria: nec referri ad inuicem possent. Quē admodum si ex uno eodemq; auro tres annulos similes facias: q̄uis conexos sibi referuit ad inuicem q̄ similes sunt. Omnis em̄ similis alicui similis est: & trinitas anulorū est: vnuꝝ aurū: At si misceantur sibi & per totam singuli massam suam conspergant intercidet illa trinitas: & oīno non erit: ac non solū vnum aurū dicetur: sicut in illis tribus anulis dicebatur: si iam nulla aurea tria.

Q̄ mens & amor & noticia & singula in secundant & oīa in oībus

Capit. V.

Lin illis tribus cum se nouit mens
v tam se: manet trinitas: mens: a-
mor: noticia: & nulla cōmixtione cō-
funditur. q̄uis & singula sint in seip̄is: & inui-
cētora in totis: sive singula in binis: sive bi-
na in singulis. Itaq; oīa i oībus. Nam & mēs
est vtiq; in seip̄a: quoniam ad seip̄am mens di-
citur: q̄uis noscens vel nota: vlnoscibilis: ad
suam noticiā relatiue dicitur. Amans quoq;
& amata vel amabilis ad amorem referatur: q̄
se amat & noticia: q̄uis referatur ad mentem
cognoscentem vel cognitā: tamē & ad seip̄am
nota & noscens dicitur. Non enim sibi est inco-
gnita noticia: qua se mens ipa cognoscit. Et
amor q̄uis referatur ad mentem amantē cu-
ius amor est: tamen & ad seip̄am est amor: vt sic
etiam in seip̄o: quia & amor amatur. Nec alio
nisi amore amari pōt: id est seip̄o. Ita sūt hec
singula in seip̄is. In alterius aut̄ ita sunt: quia
& mens amans in amore est: & amor in aman-
tis noticia: & noticia in mente noscente. Sin-
gula in binis ita sunt quia mens que se nouit
& amat in amore & noticia sua est: & amor amā-
tis mētis se seq; scientis: in mēte noticiā ei⁹
est. Et noticia mentis se scientis & amantis
in mente atq; in amore eius est: quia scientez
se amat & amantem se nouit. Ac per hoc & bē-
nā in singulis: quia mens que se nouit & amat
cum sua noticia est in amore: & cum suo amo-
re in noticia. Amor qui p̄ ipē & noticia sunul
sunt in mente: que se amat & nouit. Tota xō
in totis: quemadmodum sunt: iam supra ostē-
dimus. cum se tota mens amat & totam no-
uit: & totum amorem suum nouit. totamq; a-
mat noticiam suam: quādo tria ista ad seip̄a

g 2

Liber

perfecta sunt. Assiro itaq; modo tria ista inse-
pabilia sunt a semetipis. et tamē eorum singu-
lum quodq; substantia est. et simul omnia una
substantia vel essentia: cum et relatiue dicant
adiuicem.

Denoticia qua mens non solum se: sed etiam
alias mentes nosse regulariter pot. Capl. VI.

Ed cum seiāz nouit humana mens
et amat seiāpam: non aliquid incōmu-
tabile nouit et amat: alitq; vnuisq; qz
homo loquendo enunciat mente suam: qd
in seiāpo agatur attendens: Alter autem hu-
manam mentem speciali aut generali cogniti-
one diffinit. Itaq; cum mihi de sua propria lo-
quitur: vtrum intelligat hoc: aut illud: aut no
intelligat: et vtrum velit aut nolit hoc aut illud:
credo: Cum vero de humana specialiter aut
generaliter verum dicit: agnosco et approbo.
Unde manifestum est aliud vnum queq; vi-
dere in se: quod sibi aliis dicenti credat: non
tamen videat: aliud autem in ipa veritate qd
alius quoq; possit intueri: quoq; alterum mu-
tarri per tempora: alterum incōmutabili eter-
nitati consistere. Neq; enim oculis corporeis
multas mentes videndo per similitudinem col-
ligimus: generalem vel specialem mentis hu-
mane noticiam sed intuemur inuiolabilē veri-
tatem ex qua perfecte quantu3 possimus dif-
finiamus: non qualis sit vniuersitatis homi-
nis meno: sed qualis esse sempiternis rat-
ibus debeat. Unde etiam phantasias reru3
corporalium per corporis sensu3 haustas et qd
ommodo infusa memoria: ex quibus etiā ea
que non visa sunt facta phantasmate cogitan-
tur: siue aliter quā sunt: siue fortuitu3 sicuti sunt
olij omnino regulis supra mentem nostram
incōmutabiliter manentibus: vel approbare
apud nos metipos: vel improbare cōuincimur
cum recte aliquid approbamus aut improba-
mus. Nam cum et recolo cartaginis menea q
vidi: et cū fingo alexandrie que non vidi: cas-
demq; imaginarias formas quasdam quibus
dam preferens: rationabiliter prefero: viget et
claret desuper iudicium veritatis: ac sui iuris
incorruptissimis regulis firmum est. Et si cor-
poralium imaginum quasi quodā nubilo sub-
textitur non tamen inuoluitur atq; confundit
Sed interest vtrum ego sub illa: vel in illa ca-
ligine: tāq; a celo perspicuo secludar: an sicut
in altissimis montib; accidere solet: inter vtrz
q; aere libero fruens: et serenissimā lucem sup
et densissimas nebulas subter aspiciam. Nam
vnde in me fraterni amoris inflammatur ar-
do: cum audio virum aliquem profidei pul-

chitudine et firmitate: ac ria tormenta tolera-
se. Et si mihi digito ostendatur ipē homo: stu-
deo mihi coniungere: notum facere: amicitia
colligare. Itaq; si facultas datur: accedo: allo
quo: sermonem cōfero: affectum meū in illū
quibus verbis possum exprimo: vicissimq; in
eo fieri quē in me hēat atq; exprimivo: spiri-
taleq; complexum credendo melior: quia p
uestigare tam cito et cernere penitus eius in-
teriora non possum: Amo itaq; fidelemq; forē
virū: amore casto atq; germano. Quod si mi-
hi inter nostras loquelas fatetur: aut incau-
tus aliquo modo sese indicet: quod vel de deo
credat incōgrua: atq; in illo quoq; carnale ali
quid desideret: et pro tali errore illa pertulerit.
vel sperate pecunie cupiditate. vel inani au-
ditate laudis humanc: statim amo: ille quo in
eum ferebar offensus: et quasi repercius: at
q; ab indigno homine ablatus: in ea forma p
manet: ex qua eum talē credens amaueram.
Tisi forte ad hoc homo iam vt talis sit: cū talē
non esse cōperio. At in illo homine nihil mu-
tatuz est: mutari tēpō est vt siar. qd eum iam
esse credideram: in mente aut̄ mea mutata ē
vtrq; ipa existimatio: que de illo aliter se habe-
bat: et aliter habet. Idemq; amor ab intentōe
perfruendi: ad intentionē consulendi: incom-
mutabili desuper iusticia iubete deslexis es.
Ipa vero forma in concusse ac stabulis verita-
tis: et in qua fruerer homine: bonus eū credēs.
et in qua eū consulo: vt bonus sit: eadem luce
incorruptibilis sincerissimeq; rationis: et mee
mentis aspectum et illam phantasie nubē quā
desuper cerno cum eundem hoīem quem vi-
deram cogito in perturbabili eternitate per-
fundit. Item cum arcum pulchre et equaliter
into: tu quem vidi: verbi gratia: cartaginiā
reuoluō: res quedam menti nunciata p oculis
memorie que transfusa imaginarum con-
spectum facit. Sed aliud mente conspicio fm
q; mihi opus illud placet. vnde etiā si displice-
ret: corrigerem. Itaq; de istis scđm illam iudi-
camus: et illam cernimus rationalis mentis in-
tuitu. Ista vero aut̄ presentia sensu corporis
tangimus: aut̄ imagines absentiu3 fixas in me-
moria recordamur: aut̄ ex earu3 similitudine
talia fingimus: qualia nospi si vellemus atq;
possemus: etiā opere moliremur. Alter enim
figurantes animo imagines corporum: aut p
corpus corpora videntes: alter autem ratio-
nes artēmq; ineffabiliter pulchram talium fi-
gurarum super aciem mentis simplici intelli-
gentia capientes

IX

De verbo quod mens ex eterna concipit.
veritate **C**apitulum VII.

Illa igitur eterna veritate ex qua
temporalia facta sunt omnia. formā
fīm quam sumus. t fīm quam vel in
nobis vel in corporibus vera t recta ratione
aliquid opamur visu mentis aspicimus. atq
inde conceptam rerum veracem noticiā: tāq
verbum apud nos habemus: t dicendo intus
gignimus: nec a nobis nascendo discedit. Lū
aut ad alios loquimur: verbo intus manenti
ministerium vocis adhibemus: aut alicui^o si-
gni corporalis: vt per quandam cōmemoratō
nem sensibilem tale aliquid fiat etiā in animo
audientis: quale de loquentis animo non re-
cedit. Nihil itaq agimus per membra corpo-
ris in factis dictisq nostris: quibus vel appro-
bantur vel improbantur mores hominū: qd
non verbo apud nos intus edito preuenim⁹.
Nemo enī volens aliquid facit: qd non in cor-
de suo prius dixerit. Quod verbum amore cō-
cipitur: siue creature: siue creatoris: id est aur
nature mutabilis aut incōmutabilis veritatis

Quali amore diligi debeat creatura

Capitulum VIII.

Rgo aut cupiditate: aut caritate nō

e quo non sit amanda creatura. sed si
ad creatorem refertur ille amor: non iam cu-
piditas sed caritas erit. Tunc enim est cupi-
ditas cum propter se amatur creatura. tūc nō
vtentem adiuuat: sed corruptit frumentē. Lū
ergo aut par nobis: aut inferio: creatura sit in
feriore vtendum est ad deum: pari auctē fru-
endum: sed in deo. Sicut enim teipso: non in
teipso frui debes: sed in eo qui fecit te. Sic etiā
illo: quem diligis: tanq̄ teipm: t nobis ergo t
fratribus in domino fruamur: t inde nos nec
ad nosmetipos remittere: t quasi relaxare de-
orsum versus audeamus. Nascitur autem ver-
bum cum excogitatum placet: aut ad peccan-
dum aut ad recte faciendum. Verbum ergo
nostrum t mentem de qua gignitur quasi me-
dius amor coniungit. seq̄ cum eis tertium cō-
plexu incorporeo sine vlla confusione p̄strigit

Quo differat dilectō rerum spiritualium ab
amore carnalium. **C**apitulum IX.

Onceptum autē verbum t natura
idipm est. eum voluntas in ipa noti-
cia cōquiescit quod sit in amore spi-
ritualium. Qui enim: verbi gratia: perfecte no-
uit. perfecteq amat iusticiam: iam iustus est.
etiam si nulla existat fīm eam forse secus p mē-
bra corporis operandi necessitas. In amore
autem carnalium temporaliumq reruz: sicut

in ipis animalium fetibus: aliis est concept⁹
verbi: aliis partus. Illic enī quod cupiendo
concepitur: adipiscendo nascitur. Quoniam
non sufficit avaricie nosse: t amare aurum: ni
si t habeat. Neq; nosse t amare evesci: aut con-
cumberc: nisi etiam id agat: neq; nosse t ama-
re honores t imperia: nisi prouenant. Que
tamen omnia: nec adepta sufficient. Qui enī Job. 4.
biberit ex hac inquit aqua: sicut iterum Job. 7.
t in psalmo. Concepit inquit dolorem t pepe-
rit iniquitatem. Dolorem vlaborem dicit cō-
cipi-cum ea cōcipiuntur que nosse ac velle nō
sufficit: t in ardescit atq̄ egrotat animus indi-
gentia: donec ad ea perueniat: t quasi pariat
ea. Unde eleganter in latina lingua parta di-
cuntur: t reperta atq̄ comperta: que verba
quasi a partu ducta resonant. **Q**uia p̄cupiscē-
ria cum conceperit parit peccatum. Unde do-
minus clamat. Venite ad me omnes qui la-
boratis t onerati estis: Et alio loco. Elephnā
ribus. t lactantibus in illis diebus. Cum itaq
ad partum verbire ferret omnia vel recte fa-
cta vel peccata. ex ore inquit tuo iustificabe-
ris: t ex ore tuo condemnaberis: os volens in
telligi: non hoc visible: sed interius inuisibile
cognitionis t cordis.

Non omnia que noticia comprehendit dici
posse concepta. **C**apitulum X.

Lcte ergo queritur: vtrum omnis
noticia verbum: an tantum amata
noticia. Nō enim ea que odi-
mus. Sed nec concepta: nec pta dicenda sūt
animo: que nobis displicant. Nō enim omnia
que quoquo modo tangunt concipiuntur: vt
tantum nota sint: non tamen verbadicantur.
sicut ista de quibus nunc agimus. Aliter enim
dicuntur verba que spaciā temporuz syllabis
tenent: siue prounientur: siue cogitentur.
alter omne quod notum est verbu dicetur aio
impressum q̄dū de memoria proferri t diffi-
niri potest: quis res ipa displiceat. aliter cum
placet quod mente concipiatur. Scđum quod
genus verbi accipendum est quod ait aposto-
lus. Nemo dicit domin⁹ Iesus: nisi in spiritu
sancto: cum fīm aliam verbi notionem dicant
hoc t illi. De quibus ip̄e dominus ait. Non
omnis qui dicit mihi dñe dñe. strabit in regnū
celorum. Verum tamen cum t illa que odim⁹
recte displicant: recte q̄ improbantur: appro-
batur eorum improbatio: t placet t verbum ē
Neq; vitiorum noticia nobis displicerit: sed ipa
vitia. Nam placet mihi quod noui. et diffinio
quid sit intemperantia: t hoc est verbum eius
sicuti sunt in arte nota vitia. Et recte appro-

83

Liber

batur. eorum noticia: cum discernit cognitor
speciem priuationemq; virtutis: sicut aire: et
negare: esse t non esse. Attamen virtute pri-
uari atq; in virtutem deficere damnable est. Et
diffinire in temperantiam verbumq; eius di-
cere pertinet ad artem morum. Esse autem in
temperatem ad id pertinet quod illa arte cul-
patur sicut nosse ac diffinire qd sit soloecismus
pertinet ad artem loquendi: facere autem vi-
tium est: quod eadem arte reprehendit. Ver-
bum est igitur: quod nunc discernere ac insi-
nuare volumus cum amore: noticia. Quia itaq;
se mens nouit t amat: iungitur ei amore ver-
bum eius. Et quoniam amat noticiam: et no-
uit amorem: t verbum in amore est. t amor in
verbo: t utrumq; in amante atq; dicete. Sed
omnis fm speciem noticia. similius est ei rei qua
nouit. Est enim alia noticia fm priuationem
quam cum improbamus. loquimur. Et hec p-
uationis improbatio speciem laudat. ideoq;
approbat.

Concepit noticie similitudinem runcad
equalitatem mentis accedere. cum id quod
cognoscitur. neq; inferioris. neq; superioris na-
ture est.

Lapitulum XI.

Aber ergo animus nonnulla speciei
note similitudinem. siue cum capla-
cet. siue cum eius priuatio displicet.
Quo circa inquantum deuri nouimus. simi-
lico sumus. Sed non ad equalitatem similes.
quia nec tantum eum nouimus. quantu*m* ipse
se. Et quemadmodum cum per sensum cor-
poris discimus corpora. sit eorum aliqua simi-
litudo in animo nostro. que phantasias memo-
rie est. Non enim omnino ipa corpora in an-
to sunt. cum ea cogitamus. sed eorum simili-
tudes. Itaq; cum eas pro illis approbam. er-
ramus. Error: namq; est pro alio alterius ap-
probatio. Abelior est tamen imaginatio cor-
poris in animo. q; illa species corporis. inqua-
tum hec in meliore natura est. id est in substâ-
tia vitali sicuti animus est. ita cum deum no-
uimus. q; quis melioris efficiamur q; eram. an
teq; nossemus. maximeq; cum eadem noticia
etiam placita digneq; amata verbum est. sitq;
aliqua dei similitudo illa noticia: tamen infe-
rior est. quia in inferiori natura est. Creatura
quippe animus: creator autem deus. Ex quo
colligitur: quia cum se m̄s ipa nouit atq; ap-
probat: sic est eadem noticia verbum eius. vt
ei sit per omnino t equale. atq; identice. qr
neq; inferioris essentia noticia est. sicut cor-
poris: neq; superioris sicut dei. Et cum habe-
at noticia similitudinem ad eam rem quam

nouit. hoc est cuius noticia est. hec habet per
se tam t equalem qua mens ipa que nouit
notia. Ideoq; t imago t verbū est. qr de illa ex-
primit cū cognoscendo eidē coequatur. t est
significanti equale quod genitū est.

Quia sicut noticia mentis est proles nō etiā
amor partus eiusdem sit.

Lapitulum XII.

Quid ergo amor: nō erit. imago: nō
verbū: nō genitū. Quia enim mens no-
ticiam suā gignit cū se nouit: t amo-
rem suū nō gignit cū se amat? Nā si pp̄terea
est notio sue causa qr noscibilis est. amo-
ris etiā sui causa ē. qr est amabilis. Quia utraq;
itaq; non genuerit. difficile est dicere. Hec enim
qstio etiā de ipa summa trinitate. omnipoten-
tissimo creatore deo: ad cuius imaginem hō
factus est: solet monere hosq; quos veritas
deipper humanā locutionē inuitat ad fidem.
Quia non spiritus quoq; sanctus a patre deo
genitus vel creditur vel intelligitur. vt filius
etiam ipse dicatur. Quod nunc in mente hu-
mana utrumq; inuestigare conatur: vt ex in-
feriore imagine in qua nobis familiarius na-
tura ipa nostra quasi interrogata responderet:
exercitatiorem mentis acī ab illuminata cre-
atura ad lumen incommutabile dirigamus. Si
tamen veritas ipa persuaserit. sicut dei verbū
filium esse nullus xpianus dubitat. ita carita-
tem esse spiritum sanctum. Ergo ad imaginē
illam que creatura est: hoc est ad rationalem
mentem. diligenter de hac re interrogandā
considerandumq; redeamus: vbi temporaliter
existens: non nullarum reruz noticia que
ante non erat: t aliquarum rerum amor que
antea non amabantur distinctius nobis ape-
rit quid dicamus. quia et ipsi locutione tempo-
raliter dirigende: facilior est ad explicandum
res que in ordine temporum comprehendi-
tur. Primo itaq; manifestum sit posse fieri vt
sit aliquid scibile. id est quod sciri possit. t tam
nesciatur. illud autem fieri non posse vt sci-
quod scibile non fuerit. Unde liquido tenen-
dum est q; oī res quamcunq; cognoscim. cō-
generat in nobis noticiam sui. Ab utraq; em
noticia parif: a cognoscente t cognito. Itaq;
mēs cū seipam cognoscit. sola parēs cō
noticie sue. t cognitū em t cognitor ipa cō. Erat autem
sibi ipa noscibil. t atq; se nosset: s noticia suū
erat in ea: cū seipam non nouerat. Quod ergo
cognoscit se: parem sibi noticiam sui gignit:
quia non minus se nouit q; est: nec alterius es-
sentic est noticia eius: non solum quia ipsa no-
uit: Sed etiam quia seipam: sicut supra dixi-
mus. Quid ergo de amore dicendum est: cur

IX

non etiam cum se amat: ipm quoqz amorem suigenusse videatur? Erat enim amabilis si-
bi: t anteqz se amaret: quia poterat se amare sicut erat sibi noscibilis: t anteqz se nosset: qz poterat se nosse. Nam si non sibi esset noscibili: nunqz se nosse potuisset. Ita si non sibi esset amabilis: nunqz amare potuisset. Ut itaqz a mando se non genuisse dicatur amorem suu-
sicut cognoscendo se genuit noticiam suam.
In eo quidem manifeste ostenditur hoc amo-
ris esse principium: vnde procedit: ab ipa qui
dem mente procedit que sibi est amabilis an-
teqz se amet: atqz ita principiu[m] est amoris sui
quo se amat. Sed ideo no[n] recte dicitur geni-
tus ab ea sicut noticia sui qua se nouit: qz no-
ticia iam inuentum est quod partum repertu[m]
dicitur: quod sepe precedit inquisitio eo fine
quietura. Nam inquisitio est appetitus inue-
niendi: quod idem valet si diccas: reperiendi.
Que autem reperiuntur: quasi pariutur: vnde
de proli similia sunt: vbi nisi in ipsa noticia: ibi
enum quasi expressa formantur. Nam et si iam
erant res quas querendi nuenimus: noti-
cia tamen ipsa non erat: quam sicut prole na-
scientem deputamus: porro appetitus ille qui
est inquirendo procedit a querente: t pender
quodammodo: neqz requiescit sine quo inten-
ditur: nisi id quod queritur inuentum: querē-
ti copuletur. Qui appetitus: id est inquisitio:
qz amor esse no[n] videatur: quo id quod no-
tum est: amatur. Hoc enim adhuc ut cognos-
cat agitur: tamen ex eodem genere quid-
dam est. Nam voluntas iam dici potest: quia
omnis qui querit inuenire vult: t si id querit
quod ad noticiam pertineat: omnis qui que-
rit nosse vult. Quod si ardenter atqz instan-
ter vult: studere dicitur quod maxime in asse-
quendis atqz adipiscendis quibusqz doctri-
nis dici solet. Partum ergo mentis antecedit
appetitus quida: quo id quod nosse volu[m]
querendo t inueniendo nascitur proles ipsa
noticia: ac per hoc appetitus ille quo concipi-
tur parituroz noticia: partus t proles recte di-
ci non potest. Idemqz appetitus quo inhibatur
rei cognoscende: fit amor: cognite dum tenet
atqz amplectitur placitam problem: id est no-
ticiam dignentioz coniungit. Et est quedam
imago trinitatis: ipsa mens t noticia eius qz
est proles eius: ac de seipsa verbum eius: t a-
mor tertius: t hec tria vnum atqz vna substâ-
tia. Nec minor proles: dum tantam se nouit
mens quanta est: nec minor amor: dum tantu[m]
se diligit qz t quantum nouit t quanta est.

Explicit liber nonus.

Incipiunt capitula libri decimi.

- i De studijs discere amantium qd igno-
rant: quod tamen non experteret sci-
re si penitus ignorarent.
- ii Quibus causis amari videntur cogni-
ta: cum ipsa scientia eorum que ne-
scimus expertur.
- iii An incognita sibi sit mens cum se que-
rit vtnouerit.
- iv De proprijs mentis que non potest ig-
norare.
- v In quo mens nosse se debeat: et a qui-
bus abstinere ne eis quasi proprijs
delectetur: atqz in se minus nouerit
- vi In quibus mens de se cogitans possit
errare.
- vii De opinionibus eorum qui mente a
liquid precipuum corporis esse sens-
erunt.
- viii Q[m] mens nosse se querens: nihil de se
corpozum debet cogitare
- ix Quomodo mens cognoscit seipsum.
- x Q[m] mens nosse se cupiens nihil eorum
de se opinari debeat: de quibus scit
esse dubitandum.
- xi De memoria: intelligentia t volunta-
te: in quibus mens habet in se quan-
dam imaginem diuine trinitatis.
- xii De querenda imagine trinitatis etiam
in his que anima ex corporis sensi-
bus concipit.

Aurelii Augustini episcopi de trinitate li-
ber decimus incipit.

De studijs discere amantium quod igno-
rant: quod tamen non experterent sci-
re si penitus ignorarent.

Capitulum I.

- n Inc ad ea ipsa consequen-
ter enodatius explicada lima-
tior: accedat intentio. Ac pmū
quia rem pro:lus ignotā ama-
re omnino nullus potest: dili-
genter intuendum est cuius-
modi sit amor studentium: id est non iam sci-
entiuz: sed adhuc scire cupietū quāqz doctri-
nā. Et in his qz p[ro]p[ter]e reb[us] i qb[us] no[n] v[er]itate d[icitu]r stu-
dium solent existere amores ex auditu: dum